hominis, aramaice procul dubio בֶּן־אָנָשׁ, nomen quo ipse se Christus frequenter nominabat: Mt. 8,20; 9,6; 10,23; 11,19; 12,8,32,40; 13,37,41; 16,13,27 s.; 17,9,12,22; 18,11 v.; 19,28; 20,18,28; 24,27,30,37,39,44; 25,13 r.,31; 26,2,24,45,64. Mr. 2,10,28; 8,31, 38; 9,9,12,31; 10,33,45; 13,26; 14,21,41,62. L. 5,24; 6,5,22; 7,34; 9,22,26,44,56 r. Br.,58; 11,30; 12,8,10,40; 17,22,24,26,30; 18,8,31; 19,10; 21,27,36; 22,22,48,69; 24,7. J. 1,52; 3,13,14; 5,27; 6,53,62; 8,28; 9,35 Tdf. WH.; 12,23,34; 13,31; praeterea solus Stephanus, Jesu coram synhedrio verba velut in memoriam revocans, hoc nomine usus est A. 7,56. Ad explicandum atque illustrandum hoc nomen haec faciunt: a) Ut supra vidimus (I 3 b), ex ingenio linguae hebr. δὲ υἱός τοῦ ἀνθρώπου valet i. q. ‘homo’, aut fort. diminutive ‘homunculus, homuncio’. Aramaice quoque בֶּן־אָנָשׁ, determinate בֶּן־אָנָשׁ, valet ‘homo; homunculus’, nec usuvenit nisi ad vertendam et imitandam locutionem hebraicam in poësi aut lectiore prosa ('homo' universim dicebatur בֶּן־אָנָשׁ, בֶּן־אָנָשׁ); nequaquam mos erat, ut alqs. pro ‘ego’ diceret ‘filius hominis’ aut ut Messias hoc titulo designaretur: cfr. Dalman, die Worte Jesu, p. 191. — b) Dan. 7,13 vati ostenditur ‘quidam cum nubibus caeli veniens, filio hominis [aspectu] similis’ (בֶּן־אָנָשׁ), cui deinde a Deo regnum gloriosum universale aeternum datur, quibus verbis certe Messias futurus describitur; it. Ap. 14,14. — c) Jamvero si Jesus totiens sese tam insolito linguae vulgari aramaicae nomine appellabat determinate δὲ Υἱός τοῦ ἀνθρώπου ‘Filius hominis: der Menschensohn: le Fils de l’homme’, aramaice certe בֶּן־אָנָשׁ, ac praesertim si, ita de sese loquens, dicebat Filium hominis glorificatum iri vel cum gloria venturum esse ad judicium (Mt. 10,23; 13,41; 16,27 s.; 19,28; 24,27,30,37,39,44; 25,31. Mr. 8,38. L. 9,26; 12,8,40; 17,24,26,30; 18,8; 21,36, cfr. A. 7,56. Ap. 14,14), in nubibus caeli venturum (Mt. 26,64. Mr. 14,62. L. 22,69), Filio hominis datam esse potestatem quallem nemo homo per se habere potest (Mt. 9,6; 12,8. Mr. 2,10,28. L. 6,5. J. 5,27; 6,27), dubitari non potest, quin Jesus voluerit innuere et a discipulis auditoribusque paulatim intellegi, se esse eum

ipsum quem olim Daniel futurum praevi-disset, Messiam. Praeterea tum potissimum Jesus se 'Filiū hominis' appellabat, cum de sua passione vel resurrectione futura loquebatur (Mt. 12,40; 17,9,12,22; 20,18; 26,2. Mr. 8,31; 9,11,31; 10,33. L. 9, 22,44) vel se ad salvandos homines venisse Mt. 18,11 r. He. Br. L. 19,10, se caelitus venisse J. 3,13. — **d)** Utebatur Christus hoc nomine plerumque apud discipulos, aliquotiens coram pharisaeis vel scribis, raro coram populo, solemnissime coram synhedrio. — **e)** Ipse talis insolitus modus loquendi nominisque quoddam quasi mysterium auditores ad cogitandum excitabat ac paulatim vaticinium illud Danielis in memoriam revocare et ideam Messiae sugerere poterat. Ex altera parte hic titulus 'Filius hominis' ipsā suā vi ac significatione in SScris frequentissimā (cfr. supra, I 3 b cum NB) erat tam humilis et modestus et ad designandum Messiam tam inusitatus, ut nemo eo audito statim offendī potuerit, ut solus ipse de se loquens Jesus tam humili nomine Messiam appellaret, apostoli vero et discipuli et postea Ecclesia ab adhibendo tam humili nomine abstinuerint. — NB. De Filio hominis cfr. Hagen II 719 ss.; Knabenbauer in Dan. 7,13 s. et in NT; Murillo in J. 5,27; Revue bibl. IX 172 s.; Zeitschr. f. kath. Theol. XVI 569; Tillmann, der Menschensohn, Freiburg 1907; Dalman, die Worte Jesu, p. 191 ss. — **4) filii Dei**, a Deo speciali amore paterno dilecti, sunt ut jam quadamtenus Israëlitae VTⁱ, ita multo magis omnes Christiani, per redemptionem Christi gratiam adoptionis consecuti R. 9,26. 2 C. 6,18. G. 3,26; 4,6 s. (opp. οὐός et δοῦλος). H. 2,10; 12,5 ss.; genuinos filios Dei ii se praebent qui Spiritu Dei se agi ac regi sinunt R. 8,14.